
 

   
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO l’articolo 119 della Costituzione che, al sesto comma, prevede che la Repubblica 

riconosce le peculiarità delle Isole e promuove le misure necessarie a rimuovere gli svantaggi 

derivanti dall’insularità;  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.i., e, in particolare 

l’articolo 12-bis concernente il Dipartimento “Casa Italia” (di seguito, anche “Dipartimento”); 

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare 23 novembre 2023, 

registrato dalla Corte dei conti in data 11 dicembre 2023 al numero 3186, con il quale è stata 

ridefinita l’organizzazione interna del Dipartimento in conformità alle disposizioni di cui al 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”, e al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 luglio 2023 

recante “Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, relative 

alle strutture: Dipartimento «Casa Italia», Dipartimento per le politiche europee, Dipartimento 

per le politiche della famiglia, Dipartimento per lo sport e Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 novembre 2022, ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 6 dicembre 2022 al numero 3085, con il quale è stato conferito 

al Cons. Luigi Ferrara l’incarico di Capo del Dipartimento Casa Italia; 



 

 

 

 

 

 2/6 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 febbraio 2023 con il quale è stata 

disposta l’istituzione nel bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

centro di responsabilità – C.D.R. 2 “Casa Italia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2023, registrato con visto 

dell’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del 30 marzo 2023 

n. 1182/23, con il quale al Cons. Ferrara sono state assegnate in gestione, unitamente ai poteri di 

spesa, le risorse finanziarie esistenti sui capitoli di spesa del C.D.R. 2 “Casa Italia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-

2019”, che ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze un 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo 

sviluppo infrastrutturale del Paese nei settori di spesa relativi, tra gli altri, alla prevenzione del 

rischio sismico (c.d. “Fondo investimenti”); 

CONSIDERATO che al Dipartimento sono assegnate le funzioni di indirizzo e coordinamento 

dell’azione strategica del Governo connesse, tra l’altro, alle attività di riduzione del rischio sismico 

al fine di sviluppare, ottimizzare e integrare strumenti finalizzati alla cura e alla valorizzazione del 

territorio nonché il compito di individuare, inoltre, le forme di finanziamento più adeguate a ridurre 

la pericolosità, la vulnerabilità e l’esposizione del territorio ai rischi naturali, quale quello sismico;  

CONSIDERATO che il territorio delle “Isole minori marine”, come noto e riconosciuto, anche a 

livello europeo, presenta gravi e permanenti svantaggi naturali, cui si sommano obiettive difficoltà 

di accessibilità fisica al verificarsi di eventi calamitosi; 

CONSIDERATO che, in particolare, il verificarsi di un sisma nel territorio di un’isola marina è 

in grado di generare conseguenze pregiudizievoli del tutto peculiari, e che, quindi, tale circostanza 

induce a prediligere le “Isole minori marine” come beneficiarie di specifici finanziamenti volti a 

migliorare l'accessibilità e la resilienza degli approdi e delle elisuperfici; 

CONSIDERATO il carattere strategico che le suddette infrastrutture assumono nel territorio delle 

“Isole minori marine” durante gli eventi sismici, in quanto funzionali ad assicurare l’arrivo 

tempestivo di soccorsi, il necessario approvvigionamento della popolazione e l’evacuazione della 

stessa, a tutela della pubblica e privata incolumità; 

CONSIDERATO, conseguentemente, che è apparso opportuno, nell’ambito delle competenze del 

Dipartimento e al fine di corroborare la politica nazionale per la promozione della sicurezza a 



 

 

 

 

 

 3/6 
 

fronte di rischi naturali, con particolare riferimento a quello sismico, assumere iniziative tese a 

incrementare la sicurezza del territorio delle “Isole minori marine”; 

CONSIDERATO, altresì, che la messa in sicurezza del predetto territorio può costituire, tra 

l’altro, un importante strumento per la valorizzazione e lo sviluppo socio – economico dello stesso; 

VISTO che, nell’ambito del quadro normativo e fattuale sopra delineato, con apposito Avviso, 

pubblicato in data 2 dicembre 2024 sul sito istituzionale del Dipartimento Casa Italia e comunicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 284 del 4 dicembre 2024, è 

stata indetta una procedura per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva 

procedura di verifica finalizzata al finanziamento di interventi di prevenzione del rischio sismico 

su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole minori marine” (di seguito, anche 

“Avviso”); 

VISTO l’articolo 4 dell’Avviso che, al comma 1, determina la dotazione finanziaria per 

l’attuazione della predetta iniziativa in complessivi euro 30.000.000,00 e, al comma 2, stabilisce, 

altresì, che “L’importo massimo del finanziamento concedibile è pari a 5 milioni di euro per 

ciascuna delle isole di cui all’articolo 5”;  

VISTO il successivo articolo 5 dell’Avviso, rubricato “Soggetti ammessi alla procedura di 

selezione”, ai sensi del quale sono ammessi a partecipare alla procedura le Regioni, le Città 

metropolitane, le Province, i Comuni e le Unioni di Comuni, le Comunità isolane e di arcipelago 

purché proprietari ovvero soggetti tenuti, in forza di un valido titolo giuridico documentabile, alla 

gestione manutentiva straordinaria delle infrastrutture di cui al precedente articolo 3, insistenti sui 

territori delle “Isole minori marine” ivi indicati; 

DATO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle domande, fissato 

dall’articolo 9 dell’Avviso alle ore 23.59 del giorno 7 febbraio 2025, sono pervenute n. 36 

domande (rectius n. 35 in quanto una domanda è pervenuta in duplice copia con due distinte e-

mail di identico contenuto); 

VISTO l’articolo 10 dell’Avviso, il quale, ai commi 1 e 2, prevede che le domande di 

partecipazione pervenute sono sottoposte ad un’istruttoria amministrativa condotta dal 

Dipartimento, tesa a verificare la sussistenza dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità delle 

stesse, all’esito della quale le domande ammesse sono esaminate da un’apposita Commissione, 

nominata con decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia; 



 

 

 

 

 

 4/6 
 

VISTO, altresì, il successivo comma 3 del medesimo articolo 10 dell’Avviso, ai sensi del quale 

“Possono essere richieste, in forma scritta, tramite PEC, integrazioni o chiarimenti rispetto alla 

documentazione presentata […]”. 

VISTO l’articolo 11 dell’Avviso il quale definisce i criteri di valutazione delle proposte 

progettuali e le modalità di formazione della graduatoria; 

VISTO l’articolo 14 dell’Avviso che individua la dott.ssa Daniela Iossa, Referendario del ruolo 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, quale Responsabile del procedimento (di seguito, 

anche Responsabile del procedimento); 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia del 14 maggio 2025, prot. DCI n. 

59009809, con cui è stata nominata la Commissione, avente il compito di valutare le proposte 

progettuali secondo le disposizioni di cui agli articoli 10 e 11 dell’Avviso e di procedere, altresì, 

alla formazione della graduatoria; 

VISTA la relazione del Responsabile del procedimento sugli esiti dell’istruttoria amministrativa 

preliminare del 20 giugno 2025, acquisita al prot. DCI n. 59111187 in pari data, corredata dei 

relativi allegati; 

CONSIDERATO che i lavori della Commissione si sono svolti nelle sedute dei giorni 11 e 27 

giugno 2025, e 7, 30 e 31 luglio 2025; 

VISTA la nota del 31 luglio 2025, acquisita, in pari data, al protocollo DCI n. 2594, con la quale 

il Presidente della Commissione ha trasmesso al Responsabile del procedimento, unitamente ai 

relativi allegati, il verbale unico delle cinque sedute tenute dalla medesima Commissione di 

valutazione, riportante, in calce, la graduatoria delle proposte progettuali costituita in ordine 

decrescente di punteggio; 

VISTA la successiva nota del 6 agosto 2025, acquisita, in pari data, al protocollo dipartimentale 

n. 60580121, con la quale il Presidente della Commissione di valutazione ha trasmesso la 

graduatoria delle proposte progettuali puntualmente rettificata al fine di tenere pienamente conto 

di quanto previsto dagli articoli 4, comma 2, e 11, comma 2, dell’Avviso; 

VISTA la relazione del Responsabile del procedimento del 6 agosto 2025, acquisita, unitamente 

ai relativi allegati, al protocollo DCI n. 60585619, con la quale è stata rappresentata l’avvenuta 

verifica formale degli atti trasmessi dalla Commissione, a seguito della quale è stata proposta 

l’approvazione della graduatoria presentata dalla medesima Commissione nonché dell’elenco 



 

 

 

 

 

 5/6 
 

delle proposte progettuali ritenute non ammissibili, con indicazione della relativa causa di 

esclusione; 

RITENUTO di accogliere le proposte di inammissibilità delle domande formulate dal 

Responsabile del procedimento sulla base delle risultanze complessive dell’istruttoria condotta ai 

sensi del citato articolo 10 dell’Avviso;  

RITENUTO, altresì, di accogliere la proposta di approvazione della graduatoria approvata dalla 

Commissione; 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere con un unico provvedimento all’approvazione della 

graduatoria delle proposte progettuali, ordinate con punteggio decrescente, nonché dell’elenco 

delle proposte progettuali escluse, con indicazione della relativa causa di esclusione, 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Approvazione della graduatoria) 

 

1. È approvata l’allegata graduatoria definitiva delle proposte progettuali presentate nell’ambito 

dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva 

procedura di verifica finalizzata al finanziamento di interventi di prevenzione del rischio 

sismico su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole minori marine” (Tavola 

1).  

2. La graduatoria di cui al comma 1 ha validità triennale. 

3. L’importo indicato nella graduatoria in corrispondenza di ciascuna proposta progettuale 

corrisponde al finanziamento massimo concedibile, rimanendo impregiudicato quanto previsto, 

in merito alle spese ammissibili, dall’articolo 8 dell’Avviso. 

4. Sulla base della graduatoria di cui all’articolo 1, comma 1, risultano ammesse a partecipare alla 

successiva procedura di cui all’articolo 3, comma 2, dell’Avviso le proposte progettuali 

utilmente collocatesi in graduatoria fino alla posizione n. 22 inclusa, fino a concorrenza della 

dotazione finanziaria di cui all’articolo 4, comma 1 dell’Avviso, pari, complessivamente, a euro 

30.000.000,00 (Tavola 2). 

5. Sulla base della graduatoria di cui all’articolo 1, comma 1, risultano idonee non ammesse a 

partecipare alla successiva procedura di cui all’articolo 3, comma 2 dell’Avviso le proposte 



 

 

 

 

 

 6/6 
 

progettuali collocatesi in graduatoria dalla posizione n. 23 alla posizione n. 31, salvo l’eventuale 

scorrimento della stessa ai sensi dell’articolo 11, comma 6, dell’Avviso (Tavola 3). 

Art. 2 

(Approvazione elenco proposte progettuali non ammesse) 

 

1. È approvato l’elenco delle proposte progettuali presentate nell’ambito dell’Avviso pubblico 

indicato in premessa, non ammesse alla successiva procedura di verifica finalizzata al 

finanziamento di interventi di prevenzione del rischio sismico su infrastrutture pubbliche 

insistenti sul territorio delle “Isole minori marine”, con indicazione della relativa causa di 

esclusione (Tavola 4). 

 

Art. 3  

(Termini e modalità di impugnazione) 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativa innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regione per il Lazio, sede di Roma, secondo quanto previsto dal decreto 

legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; è alternativamente ammessa impugnazione mediante 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dal d.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199 e s.m.i.. Non è ammesso ricorso in via amministrativo gerarchica. 

 

Art. 4 

(Pubblicità) 

 

1. Il presente decreto, corredato dei relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante, è 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento www.casaitalia.governo.it. È data 

comunicazione dell’avvenuta pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

– Serie Generale.  

2. Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

della citata comunicazione decorreranno i termini di impugnazione di cui al precedente articolo. 

 

                  Luigi Ferrara 

http://www.casaitalia.governo.it/


  

 

   

 

 
 

Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di verifica finalizzata al finanziamento di 

interventi di prevenzione del rischio sismico su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole Minori Marine” del 2 dicembre 

2024. 

Tavola 1: GRADUATORIA 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 

Zona 

sismica 
Punteggio 

1 478 Regione Campania Campania Forio  Ischia 
Porto di Forio - Pontile Italia ’90, adeguamento 

strutturale 
735.000,00 € 2 75 

2 479 Regione Campania Campania Forio  Ischia 
Porto di Forio - Banchina avamporto, manutenzione 

straordinaria II stralcio 
392.000,00 € 2 75 

3 480 Regione Campania Campania Ischia Ischia 
Porto di Ischia - Banchina Olimpica, adeguamento 

sismico 
735.000,00 € 2 75 

4 481 Regione Campania Campania Ischia Ischia 
Porto di Ischia - Pontile Italia ’90, adeguamento 

strutturale larghezza pontile 
735.000,00 € 2 75 

5 476 Regione Campania Campania Procida Procida 
Porto di Procida – consolidamento statico banchina 

ufficio circondariale marittimo 
490.000,00 € 2 75 



2 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 

Zona 

sismica 
Punteggio 

6 477 Regione Campania Campania Procida Procida 
Porto di Procida – Manutenzione straordinaria 

pontile aliscafi 
245.000,00 € 2 75 

7 465 Comune di Lipari Sicilia Lipari Lipari 
Lavori di consolidamento e riqualificazione del 

Molo di Porticello dell'Isola di Lipari 
1.920.000,00 € 2 75 

8 464 Comune di Lipari Sicilia Lipari Stromboli 
Lavori di consolidamento e adeguamento Molo di 

Ficogrande - Isola di Stromboli 
1.380.000,00 € 2 75 

9 451 Regione Siciliana Sicilia Lipari Panarea 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Panarea (CUP: 

G69H24000060002) 

220.064,00 € 2 75 

10 486 Regione Siciliana Sicilia Lipari Alicudi 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Alicudi CUP G62J24000060002 

651.808,00 € 2 75 

11 470 Regione Lazio Lazio Ventotene Ventotene 
Interventi di messa in sicurezza e potenziamento 

infrastrutturale dell'area portuale di Ventotene 
4.379.357,56 € 3 75 

12 462 Comune di Lipari Sicilia Lipari Lipari 
Lavori di consolidamento e adeguamento Molo 

Vecchio di Acquacalda - Isola di Lipari 
1.380.000,00 € 2 70 

13 467 Comune di Lipari Sicilia Lipari Vulcano 
Lavori di consolidamento e riqualificazione 

dell'approdo di Gelso dell'Isola di Vulcano 
1.920.000,00 € 2 70 

14 468 Comune di Lipari Sicilia Lipari Vulcano 
Lavori di consolidamento dell'Approdo di Ponente 

dell'Isola di Vulcano 
500.000,00 € 2 70 



3 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 

Zona 

sismica 
Punteggio 

15 466 Comune di Lipari Sicilia Lipari Stromboli 

Lavori di adeguamento del Moletto Sbarcatolo in 

Località Lazzaro (Frazione di Ginostra) dell'Isola di 

Stromboli 

1.920.000,00 € 2 70 

16 456 Regione Siciliana Sicilia Lipari Filicudi 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Filicudi (CUP: 

G62J24000040002) 

457.424,00 € 2 70 

17 463 Comune di Lipari Sicilia Lipari Alicudi 
Lavori di consolidamento e riqualificazione del 

Molo "Palomba" dell'Isola di Alicudi 
1.380.000,00 € 2 70 

18 475 Regione Campania Campania Capri Capri 

Porto di Capri – consolidamento statico e 

manutenzione straordinaria muro e banchina del 

molo di sopraflutto 

122.500,00 € 3 70 

19 469 Regione Lazio Lazio Ponza Ponza Rafforzamento e potenziamento Molo di Cala Feola 4.500.000,00 € 3 70 

20 450 Comune Ponza Lazio  Ponza Ponza Realizzazione elisuperficie in località Le Forna 340.000,00 € 3 67 

21 458 Regione Siciliana Sicilia Favignana Favignana 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento sismico negli approdi del porto di 

Favignana (CUP: G69H24000030002) 

1.104.000,00 € 2 65 

22 460 Regione Siciliana Sicilia Malfa Salina 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento sismico - nonché della funzionalità 

idraulica della diga di sopraflutto – del Porto di 

Scalo Galera 

3.570.750,00 € 2 65 

23 459 Regione Siciliana Sicilia 
Lampedusa e 

Linosa 
Lampedusa 

Lavori di manutenzione straordinaria per gli 

Interventi di messa in sicurezza e miglioramento 

sismico degli approdi sulle banchine di Molo 

Favaloro nel Porto di Lampedusa 

3.622.500,00 € 4 65 



4 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 

Zona 

sismica 
Punteggio 

24 482 
Comune di Isola 

del Giglio 
Toscana Isola del Giglio Giannutri 

Interventi di riqualificazione e adeguamento del 

pontile di attracco di Cala Spalmatoio e 

dell’esistente sporgente di accosto alternativo di 

Cala Maestra sull’isola di Giannutri 

640.000,00 € 4 65 

25 472 

Comune di 

Casamicciola 

Terme 

Campania 
Casamicciola 

Terme 
Ischia 

Adeguamento molo di sottoflutto e banchina esterna 

del Porto di Casamicciola Terme 
2.349.453,60 € 2 60 

26 484 Regione Siciliana Sicilia 
Santa Maria 

Salina 
Salina 

Lavori di manutenzione straordinaria, di 

adeguamento sismico ed ammodernamento della 

infrastruttura portuale commerciale di Santa Marina 

Salina (CUP: G72J24000040002) 

1.660.000,00 € 2 60 

27 485 Regione Siciliana Sicilia Leni Salina 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Rinella nell’Isola di Salina 

(Isole Eolie) CUP: G29H24000010002 

415.000,00 € 2 60 

28 453 Regione Siciliana Sicilia Lipari Lipari 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento sismico del pontile di Acquacalda – 

Lipari (ME). CUP: G69H24000050002 

331.200,00 € 2 55 

29 457 Regione Siciliana Sicilia Lipari Lipari 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

del porto di Pignataro dell’Isola di Lipari CUP: 

G69H24000020002 

2.434.320,00 € 2 55 

30 454 
Comune di La 

Maddalena 
Sardegna La Maddalena 

La 

Maddalena 

Progetto di realizzazione di un'elisuperficie in loc. 

Trinità 
704.860,00 € 4 47 

31 461 Regione Siciliana Sicilia Pantelleria Pantelleria 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento sismico - nonché di rafforzamento 

della testata della diga di sopraflutto del porto di 

Scauri 

1.552.500,00 € 4 45 

 



  

 

 

   

 

 
 

Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di verifica finalizzata al finanziamento di 

interventi di prevenzione del rischio sismico su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole Minori Marine” del 2 dicembre 

2024. 

 

 

Tavola 2: ELENCO PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE A PARTECIPARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA DI CUI 

ALL’ARTICOLO 3, COMMA 2, DELL’AVVISO 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 
Punteggio Note 

1 478 Regione Campania Campania Forio  Ischia 
Porto di Forio - Pontile Italia ’90, adeguamento 

strutturale 
735.000,00 € 75 ex aequo 

2 479 Regione Campania Campania Forio  Ischia 
Porto di Forio - Banchina avamporto, manutenzione 

straordinaria II stralcio 
392.000,00 € 75 ex aequo 

3 480 Regione Campania Campania Ischia Ischia 
Porto di Ischia - Banchina Olimpica, adeguamento 

sismico 
735.000,00 € 75 ex aequo 



 

 
2 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 
Punteggio Note 

4 481 Regione Campania Campania Ischia Ischia 
Porto di Ischia - Pontile Italia ’90, adeguamento 

strutturale larghezza pontile 
735.000,00 € 75 

ex aequo 

(**) 

5 476 Regione Campania Campania Procida Procida 
Porto di Procida – consolidamento statico banchina 

ufficio circondariale marittimo 
490.000,00 € 75 ex aequo 

6 477 Regione Campania Campania Procida Procida 
Porto di Procida – Manutenzione straordinaria 

pontile aliscafi 
245.000,00 € 75 

ex aequo 

(**) 

7 465 Comune di Lipari Sicilia Lipari Lipari 
Lavori di consolidamento e riqualificazione del 

Molo di Porticello dell'Isola di Lipari 
1.920.000,00 € 75 (**) 

8 464 Comune di Lipari Sicilia Lipari Stromboli 
Lavori di consolidamento e adeguamento Molo di 

Ficogrande - Isola di Stromboli 
1.380.000,00 € 75 (**) 

9 451 Regione Siciliana Sicilia Lipari Panarea 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Panarea (CUP: 

G69H24000060002) 

220.064,00 € 75 (**) 

10 486 Regione Siciliana Sicilia Lipari Alicudi 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Alicudi CUP G62J24000060002 

651.808,00 € 75 (*) 

11 470 Regione Lazio Lazio Ventotene Ventotene 
Interventi di messa in sicurezza e potenziamento 

infrastrutturale dell'area portuale di Ventotene 
4.379.357,56 € 75 

 



 

 
3 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 
Punteggio Note 

12 462 Comune di Lipari Sicilia Lipari Lipari 
Lavori di consolidamento e adeguamento Molo 

Vecchio di Acquacalda - Isola di Lipari 
1.380.000,00 € 70 (**) 

13 467 Comune di Lipari Sicilia Lipari Vulcano 
Lavori di consolidamento e riqualificazione 

dell'approdo di Gelso dell'Isola di Vulcano 
1.920.000,00 € 70 ex aequo 

14 468 Comune di Lipari Sicilia Lipari Vulcano 
Lavori di consolidamento dell'Approdo di Ponente 

dell'Isola di Vulcano 
500.000,00 € 70 

ex aequo 

(**) 

15 466 Comune di Lipari Sicilia Lipari Stromboli 

Lavori di adeguamento del Moletto Sbarcatolo in 

Località Lazzaro (Frazione di Ginostra) dell'Isola di 

Stromboli 

1.920.000,00 € 70 (**) 

16 456 Regione Siciliana Sicilia Lipari Filicudi 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Filicudi (CUP: 

G62J24000040002) 

457.424,00 € 70 (**) 

17 463 Comune di Lipari Sicilia Lipari Alicudi 
Lavori di consolidamento e riqualificazione del 

Molo "Palomba" dell'Isola di Alicudi 
1.380.000,00 € 70 (*) 

18 475 Regione Campania Campania Capri Capri 

Porto di Capri – consolidamento statico e 

manutenzione straordinaria muro e banchina del 

molo di sopraflutto 

122.500,00 € 70 (**) 

19 469 Regione Lazio Lazio Ponza Ponza Rafforzamento e potenziamento Molo di Cala Feola  4.660.000,00 €  70 

 



 

 
4 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 
Punteggio Note 

20 450 Comune Ponza Lazio  Ponza Ponza Realizzazione elisuperficie in località Le Forna 340.000,00 € 67 

 

21 458 Regione Siciliana Sicilia Favignana Favignana 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento sismico negli approdi del porto di 

Favignana (CUP: G69H24000030002) 

1.104.000,00 € 65 (**) 

22 460 Regione Siciliana Sicilia Malfa Salina 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento sismico - nonché della funzionalità 

idraulica della diga di sopraflutto – del Porto di 

Scalo Galera 

3.570.750,00 € 65 (*) 

 
- (*) precede in quanto proposta progettuale relativa a infrastruttura ricadente in zona sismica di pericolosità più elevata 

- (**) precede, a parità di zona sismica, in quanto proposta progettuale relativa a infrastruttura situata su isola con maggior numero di residenti 

- ex aequo elencati in base all'ordine di acquisizione delle domande al protocollo del Dipartimento Casa Italia 



  

 

   

 

 
 

Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di verifica finalizzata al finanziamento di 

interventi di prevenzione del rischio sismico su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole Minori Marine” del 2 dicembre 

2024. 

 

  Tavola 3: ELENCO PROPOSTE PROGETTUALI IDONEE NON AMMESSE A PARTECIPARE ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA DI CUI ALL’ARTICOLO 3, COMMA 2, DELL’AVVISO 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 
Punteggio Note 

23 459 Regione Siciliana Sicilia 
Lampedusa e 

Linosa 
Lampedusa 

Lavori di manutenzione straordinaria per gli 

Interventi di messa in sicurezza e miglioramento 

sismico degli approdi sulle banchine di Molo 

Favaloro nel Porto di Lampedusa 

3.622.500,00 € 65 (**) 

24 482 
Comune di Isola 

del Giglio 
Toscana Isola del Giglio Giannutri 

Interventi di riqualificazione e adeguamento del 

pontile di attracco di Cala Spalmatoio e 

dell’esistente sporgente di accosto alternativo di 

Cala Maestra sull’isola di Giannutri 

640.000,00 € 65 

 

25 472 

Comune di 

Casamicciola 

Terme 

Campania 
Casamicciola 

Terme 
Ischia 

Adeguamento molo di sottoflutto e banchina esterna 

del Porto di Casamicciola Terme 
2.349.453,60 € 60 (**) 

26 484 Regione Siciliana Sicilia 
Santa Maria 

Salina 
Salina 

Lavori di manutenzione straordinaria, di 

adeguamento sismico ed ammodernamento della 

infrastruttura portuale commerciale di Santa Marina 

Salina (CUP: G72J24000040002) 

1.660.000,00 € 60 ex aequo 



2 

 

N. 
Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 
Punteggio Note 

27 485 Regione Siciliana Sicilia Leni Salina 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

sismico del porto di Rinella nell’Isola di Salina 

(Isole Eolie) CUP: G29H24000010002 

415.000,00 € 60 ex aequo 

28 453 Regione Siciliana Sicilia Lipari Lipari 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento sismico del pontile di Acquacalda – 

Lipari (ME). CUP: G69H24000050002 

331.200,00 € 55 ex aequo 

29 457 Regione Siciliana Sicilia Lipari Lipari 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, riqualificazione e miglioramento 

del porto di Pignataro dell’Isola di Lipari CUP: 

G69H24000020002 

2.434.320,00 € 55 ex aequo 

30 454 
Comune di La 

Maddalena 
Sardegna La Maddalena 

La 

Maddalena 

Progetto di realizzazione di un'elisuperficie in loc. 

Trinità 
704.860,00 € 47 

 

31 461 Regione Siciliana Sicilia Pantelleria Pantelleria 

Lavori di manutenzione straordinaria e 

miglioramento sismico - nonché di rafforzamento 

della testata della diga di sopraflutto del porto di 

Scauri 

1.552.500,00 € 45 

 

 
- (*) precede in quanto proposta progettuale relativa a infrastruttura ricadente in zona sismica di pericolosità più elevata 

- (**) precede, a parità di zona sismica, in quanto proposta progettuale relativa a infrastruttura situata su isola con maggior numero di residenti 

- ex aequo elencati in base all'ordine di acquisizione delle domande al protocollo del Dipartimento Casa Italia 



 
 

Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di verifica finalizzata al finanziamento di 

interventi di prevenzione del rischio sismico su infrastrutture pubbliche insistenti sul territorio delle “Isole Minori Marine” del 2 dicembre 

2024. 

Tavola 4: ELENCO PROPOSTE PROGETTUALI ESCLUSE 

 

Prot.  

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione intervento 

Importo 

richiesto 
Causa di esclusione 

452 Regione Siciliana Sicilia Lipari Stromboli 

Lavori di manutenzione straordinaria, 

consolidamento, adeguamento e miglioramento 

sismico del molo di protezione civile Ficogrande  

2.760.000,00 € 

Difformità dall'articolo 2, 

comma 1 dell'Avviso – 

Divieto di doppio 

finanziamento 

471 
Comune di 

Monte Isola 
Lombardia Monte Isola Monte Isola 

Intervento di realizzazione di una elisuperficie in 

Località Menzino - Monte Isola (BS) 
1.980.000,00 € 

Difformità dall'articolo 5, 

comma 1 dell'Avviso 

473 
Comune di Lacco 

Ameno 
Campania Lacco Ameno Ischia 

Realizzazione di una struttura a carattere 

stagionale per l'attracco di Navi da Diporto 
1.994.731,20 € 

Difformità dall'articolo 3, 

comma 3 dell'Avviso 

474 

Autorità Portuale 

Regionale 

Toscana 

Toscana 
Isola del 

Giglio 

Isola del 

Giglio 

Interventi di riqualificazione e adeguamento 

delle strutture del porto di Isola del Giglio 
3.780.000,00 € 

Difformità dall'articolo 5, 

comma 1 dell'Avviso 

 


		2025-08-08T02:10:55-0700


	Company_fa348091-2cef-4d8f-b80a-2b5c824101c2: Presidenza del Consiglio dei Ministri
	DateSigned_eecffe86-1b7e-49bd-9b22-c492e80c13b8: 08-08-2025 | 11:10:03 CEST


